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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate publică a statului, administrat de Regia Națională 

a Pădurilor — Romsilva, prin Ocolul Silvic Tulgheș 

(U.P. III Rezu Mare-Corbu), Direcția Silvică Harghita

Având în vedere Referatul de aprobare nr. R/30050 din 26.01.2024 al

Direcției generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 286 din 16.11.2023 și ținând cont de

Decizia etapei de încadrare nr. 49 din 8.08.2023, emisă de Agenția pentru Protecția

Mediului Harghita,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

publică a statului, administrat de Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, prin

Ocolul Silvic Tulgheș (U.P. III Rezu Mare-Corbu), Direcția Silvică Harghita,

prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin Regiei Naționale

a Pădurilor — Romsilva, care răspunde de aplicarea și respectarea prevederilor

acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 6 februarie 2024.

Nr. 219.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 205 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.
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MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate privată aparținând persoanelor fizice

Constantinescu Dan, Dumitru Ruxandra, Dobre Ilinca-Maria,

Anghel-Păduraru Ioana-Andreea, Strauss Ioana-Maria,

Oprișescu Doru-Titu și Moroșanu Giorgiana-Gabriela, 

Unitatea de Producție I Bărbătești—Jupînești—Țicleni, 

județul Gorj

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 149.612 din 5.02.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură

din Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 297 din 16.11.2023 și ținând cont

de Decizia etapei de încadrare nr. 47 din 30.10.2023 emisă de Agenția pentru

Protecția Mediului Gorj,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

privată aparținând persoanelor fizice Constantinescu Dan, Dumitru Ruxandra,

Dobre Ilinca-Maria, Anghel-Păduraru Ioana-Andreea, Strauss Ioana-Maria,

Oprișescu Doru-Titu și Moroșanu Giorgiana-Gabriela, Unitatea de Producție I

Bărbătești—Jupînești—Țicleni, județul Gorj, prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin proprietarilor

prevăzuți la art. 1, care răspund de aplicarea și respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 20 februarie 2024.

Nr. 352.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 205 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.
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AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului 

formularului 107 „Declarație informativă 

privind beneficiarii bunurilor/serviciilor/

sponsorizărilor/mecenatului”

Având în vedere prevederile art. 42 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al

Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 738.908 din 4.03.2024,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale prevederilor

art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului 107 „Declarație

informativă privind beneficiarii bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului” și

anexei la acesta, prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se depune potrivit

instrucțiunilor prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul ordin. 

Art. 3. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare

a formularului prevăzut la art. 1 sunt prezentate în anexa nr. 3 la prezentul ordin.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Formularul prevăzut la art. 1 se utilizează pentru declararea

bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatelor acordate beneficiarilor începând

cu 1 ianuarie 2024/anul fiscal modificat care începe în anul 2024, de către plătitorii

de impozit pe profit, inclusiv în cazul în care datorează impozit pe profit la nivelul

impozitului minim pe cifra de afaceri.

Art. 6. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, direcțiile generale regionale ale

finanțelor publice, precum și, după caz, direcțiile de specialitate din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 4 martie 2024.

Nr. 355.
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ANEXA Nr. 11)

1)

Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului 107 „Declarație informativă 

privind beneficiarii bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului”

I. Depunerea declarației

1. Declarația informativă privind beneficiarii bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului se completează și se depune

de către contribuabilii plătitori de impozit pe profit inclusiv în cazul în care datorează impozit pe profit la nivelul impozitului minim

pe cifra de afaceri, care efectuează sponsorizări și/sau acte de mecenat, precum și cheltuieli privind bunurile, mijloacele financiare

și serviciile acordate Fondului Națiunilor Unite pentru Copii — UNICEF, precum și altor organizații internaționale care își desfășoară

activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România este parte.

2. În situația îndeplinirii de către succesorii persoanelor/entităților care și-au încetat existența a obligațiilor fiscale aferente

perioadei în care persoana/entitatea a avut calitatea de subiect de drept fiscal se bifează rubrica „Declarație depusă potrivit art. 90

alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală” și se completează codul de identificare fiscală al succesorului.

De asemenea, la secțiunea „Date de identificare a contribuabilului”, la rubrica „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de

identificare fiscală al entității care și-a încetat existența.

3. Declarația se depune împreună cu anexa la Declarația informativă privind beneficiarii bunurilor/serviciilor/

sponsorizărilor/mecenatului, în situația în care suma reportată aferentă sponsorizărilor/mecenatului acordat(e) anterior anului 2018,

respectiv anterior anului fiscal modificat care începe în anul calendaristic 2018 nu poate fi individualizată pe fiecare beneficiar.

4. Termenul de depunere a declarației

Declarația informativă se depune până la termenul de depunere a declarației anuale de impozit pe profit, prevăzut de lege.

În cazul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit, persoana juridică responsabilă are obligația de a depune declarația

informativă privind beneficiarii bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului efectuat(e) de membrii grupului. 

5. În cazul în care plătitorul corectează declarația depusă, declarația rectificativă se întocmește pe același model de

formular, înscriind „X” în spațiul special prevăzut în acest scop.

6. Formularul se completează cu ajutorul programului de asistență și se transmite prin mijloace electronice de transmitere

la distanță, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

II. Completarea declarației

7. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie cu cifre arabe anul calendaristic pentru care se completează declarația (de exemplu: 2024).

8. Rubrica „Perioada” se completează în situațiile în care raportarea se efectuează pentru alte perioade decât anul

calendaristic, ca de exemplu:

— perioada reprezentând anul fiscal modificat, în cazul contribuabililor care intră sub incidența prevederilor art. 16 alin. (5),

(5

1

) și (5

2

) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— perioada cuprinsă între prima zi a anului fiscal următor celui în care a fost deschisă procedura lichidării și data închiderii

procedurii de lichidare, în cazul contribuabililor care intră sub incidența prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

9. Secțiunea A „Date de identificare a contribuabilului”

9.1. În rubrica „Cod de identificare fiscală” se completează codul de identificare fiscală atribuit contribuabilului plătitor de

impozit pe profit care efectuează sponsorizări și/sau acte de mecenat, precum și cheltuieli privind bunurile, mijloacele financiare

și serviciile acordate Fondului Națiunilor Unite pentru Copii — UNICEF, precum și altor organizații internaționale care își desfășoară

activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România este parte.

9.2. În rubrica „Denumire” se înscrie denumirea contribuabilului care efectuează sponsorizări și/sau acte de mecenat,

precum și cheltuieli privind bunurile, mijloacele financiare și serviciile acordate Fondului Națiunilor Unite pentru Copii — UNICEF,

precum și altor organizații internaționale care își desfășoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România

este parte. 

Rubricile privind adresa se completează cu datele privind adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.

10. Secțiunea B „Date privind beneficiarii bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului”

Contribuabilul plătitor de impozit pe profit, care efectuează sponsorizări și/sau acte de mecenat, precum și cheltuieli privind

bunurile, mijloacele financiare și serviciile acordate Fondului Națiunilor Unite pentru Copii — UNICEF, precum și altor organizații

internaționale care își desfășoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România este parte, completează

secțiunea după cum urmează:

10.1. În coloana 1 „Denumire/nume și prenume beneficiar” se înscrie/se înscriu denumirea/numele și prenumele

beneficiarului.

În cadrul acestei coloane se înscrie/se înscriu și denumirea/numele și prenumele beneficiarului căruia i-au fost acordate

sponsorizări/mecenat, precum și bunuri, mijloace financiare și servicii, după caz, în anii precedenți/perioadele precedente și pentru

care s-au înscris sumele reportate în col. 5, cu excepția celor înscriși în anexa la Declarația informativă privind beneficiarii

bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului.

10.2. În coloana 2 „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală al beneficiarului bunurilor/serviciilor/

sponsorizărilor/mecenatului.

10.3. În coloana 3 „Adresa” se înscrie adresa beneficiarului bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului. 

10.4. În coloana 4 „Suma” se înscrie suma reprezentând valoarea bunurilor materiale sau mijloacelor financiare

reprezentând sponsorizări/mecenat, conform legii, precum și a bunurilor, mijloacelor financiare și serviciilor, acordată fiecărui

beneficiar în anul de raportare/perioada de raportare.

În cazul sponsorizării sau mecenatului constând în bunuri materiale, suma va cuprinde valoarea acestora, evaluate prin

actul juridic încheiat, la valoarea lor reală din momentul predării către beneficiar, conform art. 1 alin. (5) din Legea nr. 32/1994 privind

sponsorizarea, cu modificările și completările ulterioare.
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10.5. În coloana 5 „Suma reportată” se înscrie suma reprezentând valoarea bunurilor materiale sau mijloacelor financiare

reprezentând sponsorizări/mecenat, conform legii, precum și a bunurilor, mijloacelor financiare și serviciilor, reportată din perioada

anterioară anului de raportare/perioadei de raportare.

Rândul „Beneficiarii sumelor reportate cărora le-au fost acordate sponsorizări/mecenate anterior anului 2018, respectiv

anterior anului fiscal modificat care începe în anul calendaristic 2018” se completează în cazul sumelor reportate care nu pot fi

individualizate pe beneficiari, aferente sponsorizărilor/mecenatelor acordate anterior anului 2018, respectiv anterior anului fiscal

modificat care începe în anul calendaristic 2018. În acest caz se completează, în anexa la formular, datele de identificare ale

acestor beneficiari.

10.6. În coloana 6 „Suma dedusă” se înscrie suma dedusă din impozitul pe profit/impozitul minim pe cifra de afaceri, după

caz, potrivit legii, în anul de raportare/perioada de raportare, corespunzătoare sumei reprezentând sponsorizări/mecenat și/sau

cheltuieli privind bunurile, mijloacele financiare și serviciile acordate Fondului Națiunilor Unite pentru Copii — UNICEF, precum și

altor organizații internaționale care își desfășoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România este

parte, acordate fiecărui beneficiar în anul de raportare/perioada de raportare, sau corespunzătoare sumelor reportate în anul de

raportare/perioada de raportare individualizate pe beneficiari. 

În această coloană, la rândul „Beneficiarii sumelor reportate, cărora le-au fost acordate sponsorizări/mecenate anterior

anului 2018, respectiv anterior anului fiscal modificat care începe în anul calendaristic 2018” se va înscrie suma dedusă

corespunzătoare sumelor reportate care nu pot fi individualizate pe beneficiari aferente sponsorizărilor/mecenatelor acordate

anterior anului 2018, respectiv anterior anului fiscal modificat care începe în anul calendaristic 2018.

11. Secțiunea C „Datele de identificare a împuternicitului”

11.1. Se completează în cazul în care obligațiile de declarare se îndeplinesc de către un împuternicit, conform Legii

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

11.2. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală al împuternicitului, înscriindu-se cifrele

cu aliniere la dreapta.

11.3. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscrie/se înscriu, după caz, denumirea sau numele și prenumele împuternicitului.

11.4. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal al împuternicitului.

III. Completarea anexei la Declarația informativă privind beneficiarii bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/

mecenatului

12. Secțiunea „Date privind beneficiarii sumelor reportate, cărora le-au fost acordate sponsorizări/mecenate anterior

anului 2018, respectiv anterior anului fiscal modificat care începe în anul calendaristic 2018”

12.1. Se completează de către contribuabilii plătitori de impozit pe profit, inclusiv în cazul în care datorează impozit pe profit

la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, în cazul sumelor reportate aferente sponsorizărilor/mecenatului acordate anterior

anului 2018, respectiv anterior anului fiscal modificat care începe în anul calendaristic 2018, care nu pot fi individualizate pe fiecare

beneficiar.

12.2. În coloana 1 „Denumire/nume și prenume beneficiar” se înscrie/se înscriu denumirea/numele și prenumele

beneficiarului sumei reportate.

12.3. În coloana 2 „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală al beneficiarului sumei reportate.

12.4. În coloana 3 „Adresa” se înscrie adresa beneficiarului sumei reportate.

ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I

de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Declarație informativă privind beneficiarii

bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului”

1. Denumire: „Declarație informativă privind beneficiarii bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/mecenatului” (formular 107)

2. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru completare și editare. Formularul se completează

și se editează cu ajutorul programului de asistență, asigurat gratuit de către Agenția Națională de Administrare Fiscală.

3. Se utilizează la declararea, pe beneficiari, de către contribuabilii plătitori de impozit pe profit, inclusiv în cazul în care

datorează impozit pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, a bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor și/sau a mecenatului

acordat(e), potrivit legii.

4. Se completează și se depune de către contribuabilii plătitori de impozit pe profit, inclusiv în cazul în care datorează

impozit pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, care efectuează sponsorizări și/sau acte de mecenat, precum și

cheltuieli privind bunurile, mijloacele financiare și serviciile acordate Fondului Națiunilor Unite pentru Copii — UNICEF, precum și

altor organizații internaționale care își desfășoară activitatea potrivit prevederilor unor acorduri speciale la care România este

parte. 

5. Circulă în format electronic la organul fiscal central competent.

6. Se arhivează la organul fiscal central competent.
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de identificare și declarare a cheltuielilor eligibile preliminate 

din transportul public de călători pe fiecare operator de transport feroviar, 

rută de circulație și categorie de trenuri

Având în vedere Referatul Direcției transport feroviar nr. 1.316 din 15.01.2024, prin care se supune spre aprobare Ordinul

ministrului transporturilor și infrastructurii privind aprobarea Metodologiei de identificare și declarare a cheltuielilor eligibile

preliminate din transportul public de călători pe fiecare operator de transport feroviar, rută de circulație și categorie de trenuri,

ținând cont de prevederile:

— art. 2 alin. (1) lit. d) și f) și ale art. 4 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2016 privind înființarea

Autorității pentru Reformă Feroviară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 53/2017;

— art. 5 alin. (16) și (17) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și

reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 8 alin. (3) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 1.328/2023 pentru aprobarea, pentru perioada decembrie 2023—

9 decembrie 2028, a unui contract de servicii publice privind prestarea obligațiilor de serviciu public de transport feroviar de călători,

atribuit prin procedură competitivă Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” — S.A., precum și

stabilirea unor condiționalități, în vederea implementării obligațiilor de serviciu public, pentru Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, Autoritatea pentru Reformă Feroviară și Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători”,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de identificare și declarare

a cheltuielilor eligibile preliminate din transportul public de

călători pe fiecare operator de transport feroviar, rută de

circulație și categorie de trenuri, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

București, 4 martie 2024.

Nr. 737.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de identificare și declarare a cheltuielilor eligibile preliminate din transportul public de călători 

pe fiecare operator de transport feroviar, rută de circulație și categorie de trenuri

Art. 1. — Termenii și expresiile din prezenta metodologie au

înțelesul din:

a) art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și

reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare O.U.G. nr. 12/1998;
b) art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1.328/2023 pentru

aprobarea, pentru perioada decembrie 2023—9 decembrie

2028, a unui contract de servicii publice privind prestarea

obligațiilor de serviciu public de transport feroviar de călători,

atribuit prin procedură competitivă Societății Naționale de

Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” — S.A., precum

și stabilirea unor condiționalități, în vederea implementării

obligațiilor de serviciu public, pentru Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, Autoritatea pentru Reformă Feroviară și Societatea

Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători”;

c) art. 3 din contractele de servicii publice aprobate în baza

art. 1—6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.453/2022 pentru

aprobarea contractelor de servicii publice pentru perioada

decembrie 2022—11 decembrie 2032 în transportul feroviar

public de călători, stabilirea unor condiționalități pentru

Autoritatea pentru Reformă Feroviară, operatorii de transport

feroviar și Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.,

în vederea implementării obligațiilor de serviciu public feroviar

din România, precum și pentru aprobarea metodologiilor de

predare în cadrul contractelor de servicii publice cu atribuire

directă a materialului rulant feroviar achiziționat cu fonduri

europene.

Art. 2. — Fiecare operator de transport feroviar public de

călători, denumit în continuare O.T.F., are obligația, în baza

sistemului de evidență contabilă și sistemului de contabilitate

managerială prezentate de O.T.F. la semnarea contractului de

servicii publice:
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a) de a ține o evidență distinctă pentru activitatea și serviciile

care fac obiectul obligației de serviciu public, denumită în

continuare O.S.P., precum și a contractelor de servicii publice

atribuite în temeiul art. 5 din O.U.G. nr. 12/1998, având

organizată evidența contabilă distinctă în vederea determinării

cheltuielilor eligibile preliminate asociate O.S.P., pe fiecare

contract de serviciu public, rută de circulație și categorie de

trenuri;

b) de a transmite cheltuielile totale previzionate, defalcate,

după caz, în cheltuieli eligibile directe și cheltuieli eligibile

indirecte și determinate proporțional cu volumul de tren-km

previzionat a fi realizat pe rută de circulație și, respectiv, pe

categorie de tren în baza contractului de servicii publice atribuit

în temeiul art. 5 din O.U.G. nr. 12/1998.

Art. 3. — (1) Raportările comunicate de O.T.F. în baza

implementării sistemului de contabilitate managerială trebuie să

furnizeze, raportat la unitatea de măsură „tren-km”, cel puțin

următoarele informații, după caz:

a) anual, până la data de 15 noiembrie, O.T.F. raportează,

pe baza unui sistem de contabilitate managerială, situația

cheltuielilor eligibile previzionate pe rute și categorii pentru

perioada fiscală următoare, defalcată pe perioade de mers de

tren;

b) cheltuielile eligibile multianuale (împărțite pe 12 luni),

incluse în costuri.

(2) În cazul neîndeplinirii obligațiilor de la alin. (1), A.R.F.

reține din valoarea compensației preliminate:

a) 10% din suma stabilită pentru nedefalcarea pe rute și

categorii;

b) 10% din suma stabilită pentru neidentificarea elementelor

de cost eligibile.

(3) A.R.F. deblochează sumele reținute în baza prevederilor

alin. (2) după îndeplinirea obligațiilor de către O.T.F., confirmată

de Autoritatea pentru Reformă Feroviară (A.R.F.), și a respectării

procedurilor de ordonanțare, aprobare și efectuare a plăților.

Art. 4. — Responsabilitatea efectuării verificărilor cu privire la

modul de identificare și declarare de către O.T.F. a cheltuielilor

eligibile preliminate din transportul public de călători pe fiecare

contract de serviciu public, rută de circulație și categorie de trenuri,

precum și a raportării îndeplinirii obligațiilor cu caracter economic

sau financiar revine departamentului de specialitate din cadrul

A.R.F. (Direcția economică și finanțări), în calitate de autoritate

competentă în domeniul transportului feroviar public de călători,

precum și furnizor de ajutor de stat, în conformitate cu procedurile

proprii și cu prevederile legislative din domeniu în vigoare.

Art. 5. — Responsabilitatea pentru datele și informațiile

transmise A.R.F. de către operatorii de transport feroviar de

călători revine acestora, în baza certificării fiecărui document

prin semnăturile autorizate.

Art. 6. — Declararea cheltuielilor eligibile preliminate din

transportul public de călători pe fiecare O.T.F., rută de circulație

și categorie de trenuri se va face în mod distinct conform

tabelului de mai jos.

Art. 7. — (1) A.R.F. poate emite decizii, valabile tuturor O.T.F. care au încheiate contracte de servicii publice, pentru

aplicarea prezentei metodologii.

(2) Deciziile prevăzute la alin. (1) se publică pe site-ul de internet al A.R.F. și se comunică O.T.F. care au încheiate contracte

de servicii publice.

Contract de serviciu public nr. (Nr. de înregistrare A.R.F.)

Perioadă raportare (lună an)

Poziția din O.S.P.

Rută circulație din

O.S.P.

Categorie tren

Volum tren-km

preliminat pe

categorie de tren

Cheltuieli eligibile preliminate aferente conturilor 

și subconturilor contabile

Simbol cont/subcont Denumire

Valoare   

(lei)

1 Ruta 1

Cheltuieli eligibile totale preliminate,

din care:

....

....

....

2 Ruta 2

... ....

n Ruta n

....

Subtotal IC

Subtotal IR

Subtotal R

Total general
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de monitorizare a cheltuielilor eligibile realizate raportate 

la cheltuielile eligibile preliminate și de implementare a acțiunilor necesare

Având în vedere Referatul Direcției transport feroviar nr. 1.316/2 din 15.01.2024, prin care se supune spre aprobare Ordinul

ministrului transporturilor și infrastructurii privind aprobarea metodologiei de monitorizare a cheltuielilor eligibile realizate raportate

la cheltuielile eligibile preliminate și implementarea acțiunilor necesare,

ținând cont de prevederile:

— art. 2 alin. (1) lit. d) și f) și ale art. 4 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2016 privind înființarea

Autorității pentru Reformă Feroviară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 53/2017;

— art. 5 alin. (16) și (17) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și

reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 8 alin. (3) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 1.328/2023 pentru aprobarea, pentru perioada decembrie 2023—

9 decembrie 2028, a unui contract de servicii publice privind prestarea obligațiilor de serviciu public de transport feroviar de călători,

atribuit prin procedură competitivă Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” — S.A., precum și

stabilirea unor condiționalități, în vederea implementării obligațiilor de serviciu public, pentru Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, Autoritatea pentru Reformă Feroviară și Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători”,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de monitorizare a

cheltuielilor eligibile realizate raportate la cheltuielile eligibile

preliminate și de implementare a acțiunilor necesare,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

București, 4 martie 2024.

Nr. 738.

ANEXĂ 

M E T O D O L O G I E

de monitorizare a cheltuielilor eligibile realizate raportate la cheltuielile eligibile preliminate 

și de implementare a acțiunilor necesare

Art. 1. — Termenii și expresiile din prezenta metodologie au

înțelesul din:

a) art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și

reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare O.U.G. nr. 12/1998;

b) art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1.328/2023 pentru

aprobarea, pentru perioada decembrie 2023—9 decembrie

2028, a unui contract de servicii publice privind prestarea

obligațiilor de serviciu public de transport feroviar de călători,

atribuit prin procedură competitivă Societății Naționale de

Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” — S.A., precum

și stabilirea unor condiționalități, în vederea implementării

obligațiilor de serviciu public, pentru Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, Autoritatea pentru Reformă Feroviară și

Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R.

Călători”;

c) art. 3 din contractele de servicii publice aprobate în baza

art. 1—6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.453/2022 pentru

aprobarea contractelor de servicii publice pentru perioada

decembrie 2022—11 decembrie 2032 în transportul feroviar

public de călători, stabilirea unor condiționalități pentru

Autoritatea pentru Reformă Feroviară, operatorii de transport

feroviar și Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.,

în vederea implementării obligațiilor de serviciu public feroviar

din România, precum și pentru aprobarea metodologiilor de

predare în cadrul contractelor de servicii publice cu atribuire

directă a materialului rulant feroviar achiziționat cu fonduri

europene.

Art. 2. — Fiecare operator de transport feroviar public de

călători, denumit în continuare O.T.F., are obligația să țină o

evidență distinctă pentru activitățile și serviciile care fac obiectul

obligației de serviciu public, denumită în continuare O.S.P.,
precum și a contractelor de servicii publice atribuite de către

Autoritatea pentru Reformă Feroviară, denumită în continuare

A.R.F., organizând evidența contabilă pe analitice distincte ale

conturilor în vederea:

a) determinării cheltuielilor eligibile și veniturilor care sunt

aferente îndeplinirii O.S.P. și a prevederilor contractelor de

servicii publice atribuite în temeiul art. 5 din O.U.G. nr. 12/1998,

în conformitate cu normele contabile și fiscale în vigoare;

b) determinării cheltuielilor și veniturilor care sunt aferente

oricăror alte activități și servicii care generează cheltuieli și

venituri care nu au legătură cu îndeplinirea O.S.P. și a

prevederilor contractelor de servicii publice atribuite în temeiul

art. 5 din O.U.G. nr. 12/1998;

c) după caz, evitării oricăror subvenții încrucișate a unor

activități prevăzute în contracte de servicii publice, diferite,

atribuite în temeiul art. 5 din O.U.G. nr. 12/1998, sau a producerii

compensării în exces a activităților prevăzute în contractele de

servicii publice atribuite în temeiul art. 5 din O.U.G. nr. 12/1998.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 205/12.III.2024

12

Art. 3. — Sistemul de contabilitate managerială cuprinde

veniturile și cheltuielile eligibile totale realizate de către O.T.F.,

defalcate, după caz, în cheltuieli eligibile directe și cheltuieli

eligibile indirecte și determinate proporțional cu volumul de

tren-km realizat pe rută de circulație și, respectiv, pe categorie

de tren în baza contractului de servicii publice atribuit în temeiul

art. 5 din O.U.G. nr. 12/1998.

Art. 4. — (1) Raportările comunicate de O.T.F. în baza

implementării sistemului de contabilitate managerială trebuie să

furnizeze, raportat la unitatea de măsură „tren-km”, cel puțin

următoarele informații, după caz:

a) lunar, până la data de 28 a lunii următoare celei de

analiză, cheltuielile eligibile directe lunare realizate efectiv și

cheltuielile eligibile indirecte;

b) anual, până la data de 31 mai a anului următor celui de

analiză, cheltuielile eligibile pe rută și categorie pentru perioada

fiscală încheiată, defalcată pe perioade de mers de tren;

c) cheltuielile eligibile multianuale (împărțite pe 12 luni),

incluse în costuri.

(2) În cazul neîndeplinirii obligațiilor de la alin. (1), A.R.F.

reține din valoarea compensației preliminate:

a) 10% din suma stabilită pentru nedefalcarea pe rute și

categorii;

b) 10% din suma stabilită pentru neidentificarea elementelor

de cost eligibile.

(3) A.R.F. deblochează sumele reținute în baza prevederilor

alin. (2) după îndeplinirea obligațiilor de către O.T.F., confirmată

de A.R.F., și a respectării procedurilor de ordonanțare, aprobare

și efectuare a plăților.

Art. 5. — Responsabilitatea efectuării verificărilor cu privire la

modul de identificare și declarare de către O.T.F. a cheltuielilor

eligibile realizate din transportul public de călători pe fiecare

contract de serviciu public, rută de circulație și categorie de trenuri,

precum și a raportării îndeplinirii obligațiilor cu caracter economic

sau financiar revine departamentului de specialitate din cadrul

A.R.F. (Direcția economică și finanțări), în calitate de autoritate

competentă în domeniul transportului feroviar public de călători,

precum și furnizor de ajutor de stat, în conformitate cu procedurile

proprii și cu prevederile legislative din domeniu în vigoare.

Art. 6. — Responsabilitatea pentru datele și informațiile

transmise A.R.F. de operatorii de transport feroviar de călători

revine acestora, în baza certificării fiecărui document prin

semnăturile autorizate.

Art. 7. — Declararea cheltuielilor eligibile realizate raportate

la cheltuielile eligibile preliminate în transportul public de călători

pe fiecare O.T.F., rută de circulație și categorie de trenuri se va

face în mod distinct conform tabelului de mai jos.

Art. 8. — (1) A.R.F. poate emite decizii, valabile tuturor O.T.F. care au încheiate contracte de servicii publice, pentru

aplicarea prezentei metodologii.

(2) Deciziile prevăzute la alin. (1) se publică pe site-ul de internet al A.R.F. și se comunică O.T.F. care au încheiate contracte

de servicii publice.

Contract de serviciu public nr. (Nr. de înregistrare A.R.F.)

Perioadă raportare (lună an)

P
o
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i
ț
i
a
 
d
i
n
 
O

.
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.
P
.

R
u
t
ă
 
c
i
r
c
u
l
a
ț
i
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O
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.
P
.

C
a
t
e
g
o
r
i
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t
r
e
n

V
o
l
u
m

 
t
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e
n
-
k
m

 
r
e
a
l
i
z
a
t
 
p
e

c
a
t
e
g
o
r
i
e
 
d
e
 
t
r
e
n

Cheltuieli eligibile realizate aferente

conturilor și subconturilor contabile

Cheltuielile eligibile preliminate

aferente conturilor și

subconturilor contabile

Diferențe

(realizat-

preliminat)

S
i
m

b
o
l
 
c
o
n
t
/
s
u
b
c
o
n
t

D
e
n
u
m

i
r
e

V
a
l
o
a
r
e

(
l
e
i
)

Cheltuieli eligibile

preliminate din

transportul de

călători pe

categorie de tren

(lei)

Valoare

(lei)

1 Ruta 1

Cheltuieli totale realizate,

Cheltuieli 

eligibile totale

preliminate,

din care: din care:

....

....

....

2 Ruta 2

... ....

n Ruta n

....

Subtotal IC

Subtotal IR

Subtotal R

Total

general
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea Normei nr. 8/2010 

privind autorizarea administratorilor de fonduri de pensii private, preluarea administrării fondurilor

de pensii facultative și organizarea activelor și pasivelor la nivelul administratorilor de fonduri 

de pensii private, aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere 

a Sistemului de Pensii Private nr. 15/2010

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (2), art. 57 alin. (2)—(4), art. 60 alin. (1), art. 61, art. 78 alin. (1) și ale art. 84 lit. b)

din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale art. 3 alin. (1), art. 14, art. 15 alin. (2)—(4), art. 20 alin. (2) și (5), art. 30 alin. (2) și art. 41 lit. a) din Legea nr. 204/2006 privind

pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 19.02.2024,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Norma nr. 8/2010 privind autorizarea

administratorilor de fonduri de pensii private, preluarea

administrării fondurilor de pensii facultative și organizarea

activelor și pasivelor la nivelul administratorilor de fonduri de

pensii private, aprobată prin Hotărârea Comisiei de

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 15/2010,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 471

din 8 iulie 2010, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Prezenta normă reglementează:

a) procedura de autorizare a administratorilor de fonduri

de pensii private;

b) procedura de obținere a autorizației de preluare

a administrării unui fond de pensii facultative;

c) etapele și documentele aferente operațiunii de preluare

a administrării unui fond de pensii facultative;

d) organizarea și evidența separată a activelor și pasivelor la

nivelul societăților de administrare a fondurilor de pensii private.”

2. La articolul 2, după primul alineat se introduce un nou

alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Un administrator de fonduri de pensii facultative poate

prelua administrarea unuia sau mai multor fonduri de pensii

facultative, cu respectarea prevederilor prezentei norme.”

3. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) De asemenea, termenii de mai jos au următoarele

semnificații:

a) administrator de fonduri de pensii private — societate

de pensii autorizată de A.S.F. atât ca administrator al unui fond

de pensii administrat privat, cât și ca administrator de fonduri

de pensii facultative;

b) administrator ofertant — administratorul de fonduri

de pensii private sau administratorul de fonduri de pensii

facultative care elaborează oferta de preluare a administrării

unui fond de pensii facultative;

c) administrator acceptant — administratorul de fonduri de

pensii private sau administratorul de fonduri de pensii facultative

care acceptă oferta de preluare a administrării fondului/fondurilor

de pensii facultative din partea administratorului ofertant;

d) notificare publică — document comun elaborat de către

administratorii implicați în preluare prin care se aduc la cunoștința

participanților fondului de pensii facultative a cărui administrare

urmează a fi preluată informațiile cu privire la condițiile

procesului de preluare a administrării, la modalitățile

și termenele de obținere a acordului participanților asupra ofertei

de preluare sau de solicitare a transferului la un alt fond

de pensii facultative, după caz;

e) ofertă de preluare — oferta elaborată și transmisă de către

administratorul ofertant unui administrator de fonduri de pensii

private sau unui administrator de fonduri de pensii facultative

pentru preluarea administrării unui fond/unor fonduri de pensii

facultative, după caz;

f) preluarea administrării unui fond de pensii facultative —

transferul activității de administrare a unui fond de pensii

facultative de la un administrator la altul, având ca efect

schimbarea administratorului fondului.”

4. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Pentru a obține decizia de autorizare de administrare

atât în baza Legii nr. 411/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, cât și în baza Legii nr. 204/2006,

cu modificările și completările ulterioare, o societate de pensii

trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

a) să fie constituită în conformitate cu prevederile art. 55 alin. (1)

și ale art. 72 din Legea nr. 411/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

b) să respecte cumulativ atât prevederile Legii nr. 411/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, cât și ale

Legii nr. 204/2006, cu modificările și completările ulterioare,

precum și prevederile normelor emise de A.S.F. în aplicarea

acestora;

c) să transmită A.S.F., pentru fiecare cerere de autorizare,

în mod separat, toate documentele necesare procesului

de autorizare prevăzute atât în Legea nr. 411/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, cât și în Legea

nr. 204/2006, cu modificările și completările ulterioare, precum

și în normele emise de A.S.F. în aplicarea acestora;

d) să dețină un capital social minim, cumulat, reprezentând

echivalentul în lei al capitalului social prevăzut la art. 60 din

Legea nr. 411/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și la art. 20 alin. (2) din Legea nr. 204/2006,

cu modificările și completările ulterioare;

e) să transmită A.S.F. dovada plății taxei de autorizare

de administrare a unui fond de pensii facultative;

f) să transmită A.S.F. orice alte documente solicitate.”

5. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Societățile de pensii care dețin autorizație de

administrare în baza Legii nr. 411/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, și care solicită obținerea autorizării

administrării de fonduri de pensii facultative în baza Legii

nr. 204/2006, cu modificările și completările ulterioare, nu mai

transmit A.S.F. documentele care sunt identice, nu au suferit

modificări sau nu au expirat în raport cu documentele transmise

pentru obținerea deciziei de autorizare de administrare în baza

Legii nr. 411/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.”



6. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — În situațiile prevăzute la art. 7, solicitantul transmite

A.S.F. o declarație pe propria răspundere, semnată de

reprezentantul legal, care să confirme faptul că informațiile

conținute în documentele transmise pentru obținerea deciziei de

autorizare de administrare a unui fond de pensii administrat

privat nu au suferit modificări și sunt în conformitate cu

prevederile legale în vigoare la momentul transmiterii cererii de

autorizare de administrare a fondurilor de pensii facultative.”

7. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Societățile de pensii care la momentul

transmiterii cererii de autorizare de administrare a fondurilor de

pensii private au un capital social care depășește nivelul minim

prevăzut la art. 6 lit. d) pentru desfășurarea celor două activități

nu sunt obligate să procedeze la o majorare a capitalului social,

cu condiția alocării capitalului social pentru fiecare activitate în

parte.”

8. Titlul capitolului III se modifică și va avea următorul

cuprins:

„CAPITOLUL III
Preluarea administrării unui fond de pensii facultative”
9. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Pentru fiecare fond de pensii facultative

a cărui administrare urmează a fi preluată, administratorul de

fonduri de pensii private trebuie să respecte prevederile

prezentei norme, ale Legii nr. 411/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 204/2006,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Pentru fiecare fond de pensii facultative a cărui

administrare urmează a fi preluată, administratorul de fonduri

de pensii facultative trebuie să respecte prevederile prezentei

norme și ale Legii nr. 204/2006, cu modificările și completările

ulterioare.”

10. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Procesul de autorizare de către A.S.F.

a operațiunii de preluare a administrării unui fond de pensii

facultative cuprinde două etape:

a) obținerea deciziei de autorizare prealabilă a preluării

administrării fondului de pensii facultative, emisă în baza cererii

și a documentelor transmise de administratorii implicați

în preluare;

b) obținerea deciziei de autorizare definitivă a preluării

administrării fondului de pensii facultative, emisă în baza cererii

și a documentelor transmise de administratorii implicați

în preluare, după finalizarea tuturor operațiunilor cu privire

la preluarea administrării fondului de pensii facultative.”

11. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — În cazul în care, prin hotărârea adunării generale

extraordinare a acționarilor, un administrator de fonduri de pensii

private sau facultative decide preluarea administrării unui fond

de pensii facultative, acesta formulează o ofertă de preluare pe

care o supune atenției administratorului respectivului fond de

pensii facultative.”

12. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) În baza hotărârii adunării generale

extraordinare a acționarilor, administratorul unui fond de pensii

facultative poate accepta oferta de preluare a administrării din

partea administratorului ofertant și îi comunică acestuia

hotărârea cu privire la acceptarea/neacceptarea ofertei.

(2) În cazul în care este acceptată oferta prevăzută la alin. (1),

administratorul ofertant transmite A.S.F., pentru fiecare fond de

pensii facultative a cărui administrare urmează a fi preluată,

o cerere de autorizare a prospectului schemei de pensii

facultative, însoțită de următoarele documente:

a) prospectul propus de administratorul ofertant, însoțit

de declarația privind politica de investiții;

b) proiectul contractului de administrare;

c) proiectele contractului de depozitare și contractului

de custodie;

d) proiectul actului adițional la contractul de audit al fondului;

e) orice alte documente solicitate de către A.S.F.

(3) Prospectul schemei de pensii facultative autorizat de

A.S.F. intră în vigoare și produce efecte după obținerea deciziei

definitive de autorizare a preluării.”

13. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Concomitent cu cererea de autorizare

a prospectului schemei de pensii facultative pentru fondul

de pensii care face obiectul preluării, transmisă A.S.F. de către

administratorul ofertant, administratorii implicați în preluare

transmit A.S.F. o cerere de autorizare prealabilă de preluare

a administrării fondului de pensii facultative de către

administratorul ofertant, semnată de către reprezentanții

acestora și însoțită de următoarele documente:

a) oferta de preluare a administrării fondului de pensii

facultative;

b) hotărârile adunărilor generale extraordinare ale

acționarilor fiecărui administrator în parte, prin care se aprobă/se

acceptă oferta de preluare a administrării fondului de pensii

facultative;

c) actul adițional la contractul de societate care cuprinde

schimbarea administratorului, denumirea și datele de identificare

ale noului administrator, denumirea fondului de pensii

facultative, după caz, precum și mențiunea că acesta intră în

vigoare după obținerea deciziei de autorizare definitivă de

preluare a administrării fondului de pensii facultative;

d) notificarea publică a participanților la fondul de pensii

facultative pentru care s-a formulat oferta de preluare

a administrării, întocmită în conformitate cu prevederile art. 25;

e) dovada plății taxei pentru autorizarea de preluare

a administrării fondului de pensii facultative;

f) orice alte documente solicitate de către A.S.F.

(2) În situația în care, prin hotărârea adunării generale

extraordinare a acționarilor, administratorul ofertant decide

preluarea administrării mai multor fonduri de pensii facultative,

documentele prevăzute la alin. (1) lit. a) și c)—f) sunt transmise

pentru fiecare fond de pensii pentru care se face oferta de

preluare a administrării.

(3) Taxa pentru autorizarea de preluare a administrării

fondului de pensii facultative este suportată de către

administratorul ofertant și este plătită pentru fiecare fond

de pensii facultative a cărui administrare urmează a fi preluată.”

14. La articolul 15, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) A.S.F. analizează simultan cererea de

autorizare a prospectului schemei de pensii facultative

transmisă de administratorul ofertant și cererea pentru

autorizarea prealabilă de preluare a administrării fondului de

pensii facultative, însoțite de toate documentele, și emite

concomitent, în termen de 30 de zile calendaristice de la data

înregistrării cererilor solicitanților, decizii cu privire la:

a) autorizarea prospectului schemei de pensii facultative;

b) autorizarea prealabilă de preluare a administrării fondului

de pensii facultative de către administratorul ofertant, care include

și avizarea prealabilă a modificării contractului de societate.”

15. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — A.S.F. emite o decizie de respingere a cererii

pentru autorizarea prealabilă de preluare a administrării fondului

de pensii facultative în cazul în care constată că solicitarea nu

este în interesul participanților, precum și în următoarele cazuri:

a) documentele transmise nu îndeplinesc condițiile prevăzute

la art. 14;

b) nu sunt respectate prevederile contractului de societate,

completate cu prevederile Codului civil, acolo unde contractul

de societate nu dispune;

c) A.S.F. a respins, prin decizie, cererea de autorizare

a prospectului schemei de pensii facultative.”

16. La articolul 17, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Administratorul acceptant poate încheia noi acte

de aderare pentru fondul de pensii facultative a cărui

administrare urmează a fi preluată, până la data transmiterii
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către A.S.F. a raportului privind îndeplinirea obligațiilor

de informare a participanților, prevăzut la art. 20 alin. (1).”

17. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Transferul participanților care nu sunt de acord

cu oferta de preluare a administrării și care au transmis o cerere

de transfer la un alt fond de pensii facultative se realizează cu

îndeplinirea procedurilor prevăzute de Norma nr. 14/2006 privind

transferul participanților între fondurile de pensii facultative,

aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere a Sistemului

de Pensii Private nr. 26/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Prin excepție de la prevederile art. 7 alin. (1) din Norma

nr. 14/2006, aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere

a Sistemului de Pensii Private nr. 26/2006, cu modificările

și completările ulterioare, cererile de transfer sunt procesate în

termen de 5 zile lucrătoare de la întocmirea raportului prevăzut

la art. 20 alin. (1) și constatarea obținerii acordului majorității

participanților cu privire la preluarea administrării fondului

de pensii facultative.”

18. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) În termen de 5 zile lucrătoare de la expirarea

termenului prevăzut la art. 25 alin. (2), administratorul acceptant

întocmește un raport privind îndeplinirea obligațiilor de informare

a participanților, raport în care se menționează și numărul

participanților care și-au exprimat dezacordul cu privire la

preluarea administrării fondului de pensii facultative și al celor

care au transmis o cerere de transfer la un alt fond de pensii

facultative.

(2) În ziua lucrătoare următoare întocmirii, administratorul

acceptant transmite A.S.F. și administratorului ofertant, spre

informare, raportul prevăzut la alin. (1).”

19. La articolul 24, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 24. — (1) În vederea informării participanților la fondul

de pensii facultative a cărui administrare urmează a fi preluată,

administratorii de fonduri de pensii implicați în preluare

elaborează și semnează notificarea publică, în conformitate cu

prevederile art. 25.”

20. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — (1) Notificarea publică conține informații cu privire

la oferta de preluare a administrării fondului de pensii facultative,

modalitatea și perioada de desfășurare a procesului de preluare

a administrării fondului de pensii facultative, modalitatea de

obținere a acordului participanților cu privire la preluare și asupra

modificării contractului de societate, precum și adresa de

internet unde se regăsesc noul prospect al schemei de pensii

propus de administratorul ofertant, modificările contractului de

societate și contractul de administrare.

(2) În notificarea publică se precizează faptul că, în termen

de 30 de zile calendaristice de la data publicării notificării publice

conform alin. (6), participanții care nu sunt de acord cu oferta

de preluare aduc la cunoștința administratorului acceptant,

în scris, acest fapt și pot solicita transferul la un alt fond de pensii

facultative, fără penalități de transfer, toate cheltuielile aferente

transferului fiind în sarcina administratorului acceptant.

(3) În notificarea publică se precizează faptul că

neexprimarea obiecțiilor din partea participantului este

considerată acord tacit asupra schimbării administratorului,

contractului de administrare, noului prospect al schemei de

pensii și modificărilor contractului de societate.

(4) Prin notificarea publică, participanților le este adus la

cunoștință faptul că, în cazul în care nu se obține acordul

majorității participanților cu privire la preluarea administrării

fondului de pensii facultative, solicitările de transfer transmise

ca exprimare a dezacordului cu privire la preluarea administrării

fondului de pensii facultative nu își produc efecte, iar preluarea

administrării fondului de pensii nu are loc.

(5) Notificarea prevăzută la alin. (1) se publică în cel puțin

două cotidiene de circulație națională, pe o perioadă de cel puțin

3 zile consecutive, și pe pagina proprie de internet a ambilor

administratori.

(6) Publicarea notificării prevăzute la alin. (1) pe pagina

proprie de internet a ambilor administratori și transmiterea

notificărilor către participanți se efectuează în aceeași zi cu

prima publicare în cele două cotidiene de circulație națională.

(7) Administratorul acceptant transmite participanților, la

ultima adresă de corespondență cunoscută a acestora,

notificarea publică și modificările contractului de societate.”

21. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — În termen de 10 zile calendaristice de la data

expirării termenului prevăzut la art. 22 alin. (3) sau (4), după caz,

administratorii de fonduri de pensii implicați în preluare transmit

A.S.F. o cerere de autorizare definitivă de preluare a

administrării fondului de pensii facultative, semnată de către

reprezentanții celor 2 administratori și însoțită de următoarele

documente:

a) procesul-verbal prevăzut la art. 23 alin. (1);

b) contractul de administrare încheiat între administratorul

ofertant și reprezentanții legali ai fondului de pensii facultative,

cu specificația că acesta intră în vigoare de la data obținerii

deciziei de autorizare definitivă de preluare a administrării

fondului de pensii facultative;

c) contractul de depozitare și contractul de custodie,

încheiate între administratorul ofertant și depozitarul fondului

de pensii facultative, cu specificația că acestea intră în vigoare

de la data obținerii deciziei de autorizare definitivă de preluare

a administrării fondului de pensii facultative;

d) actul adițional la contractul de audit pentru modificarea

administratorului în calitate de reprezentant al fondului de pensii,

cu specificația că acesta intră în vigoare de la data obținerii

deciziei de autorizare definitivă de preluare a administrării

fondului de pensii facultative;

e) actul individual de aderare care cuprinde mențiunile

cu privire la administratorul ofertant;

f) confirmarea depozitarului activelor fondului de pensii

facultative a cărui administrare urmează a fi preluată, cu privire

la existența dematerializată și evidența activelor fondului de

pensii facultative păstrate în custodie, nu mai veche de 5 zile

față de data transmiterii cererii de autorizare definitivă

a preluării;

g) situațiile financiare ale fondului de pensii facultative a cărui

administrare urmează a fi preluată, auditate începând cu data de

1 ianuarie a anului în care se derulează operațiunea de preluare

până la finalul lunii anterioare datei de finalizare a transferului

prevăzute la art. 22 alin. (3) sau (4), după caz;

h) orice alte documente solicitate de către A.S.F.”

22. Articolul 27 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 27. — Concomitent cu transmiterea cererii de autorizare

definitivă de preluare a administrării fondului de pensii facultative,

administratorul acceptant transmite A.S.F. următoarele:

a) cerere de retragere a autorizației prospectului schemei de

pensii a fondului de pensii facultative a cărui administrare

urmează a fi preluată;

b) cerere de retragere a autorizației de administrare a

fondurilor de pensii facultative și radiere din Registrul A.S.F.,

după caz;

c) cerere de retragere a avizului agenților de marketing

persoane fizice care desfășoară activitatea de marketing al

prospectului schemei de pensii facultative a fondului de pensii a

cărui administrare urmează a fi preluată și de radiere a acestora

din Registrul A.S.F., după caz.”

23. Articolul 28 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) A.S.F. analizează simultan cererile prevăzute

la art. 26 și 27 și, în termen de 30 de zile calendaristice de la

data înregistrării cererilor, emite, concomitent, decizii cu privire

la:

a) autorizarea definitivă de preluare a administrării fondului

de pensii facultative de către administratorul ofertant, care

include și avizarea definitivă a modificării contractului

de societate, precum și avizarea modificării actului individual

de aderare;
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b) retragerea autorizației prospectului schemei de pensii

facultative, conform cererii transmise de administratorul

acceptant;

c) retragerea autorizației de administrare a fondurilor de

pensii facultative a administratorului acceptant, după caz, și

radierea acestuia din Registrul A.S.F., conform cererii transmise

de administratorul acceptant;

d) retragerea avizului agenților de marketing persoane fizice,

după caz, și radierea acestora din Registrul A.S.F.

(2) În termen de 5 zile calendaristice de la data adoptării,

deciziile prevăzute la alin. (1) se comunică administratorului

ofertant și administratorului acceptant.

(3) La data comunicării deciziei de autorizare definitivă

a preluării din partea A.S.F., administratorii implicați în preluare

au obligația de a notifica depozitarul și auditorul fondului de

pensii facultative a cărui administrare se preia asupra schimbării

administratorului acestuia.

(4) A.S.F. emite o decizie de respingere a cererii pentru

autorizarea definitivă de preluare a administrării fondului de

pensii facultative, în cazul în care documentele transmise,

prevăzute la art. 26 și 27, nu îndeplinesc condițiile prevăzute de

prezenta normă.

(5) În cazul prevăzut la alin. (4) toate documentele

transferate conform prevederilor art. 22 se returnează

administratorului acceptant pe bază de proces-verbal de

predare-primire, în termen de 20 de zile calendaristice de la data

primirii deciziei de respingere a autorizării definitive a preluării

administrării fondului de pensii facultative.”

24. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 29. — Contractele administratorului acceptant cu agenții

de marketing avizați în vederea desfășurării activității de

marketing al fondului de pensii facultative încetează de drept

la data comunicării deciziei de autorizare definitivă de preluare

a administrării fondului de pensii facultative.”

25. Articolul 30 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 30. — În cazul în care administratorul ofertant solicită

schimbarea depozitarului fondului de pensii facultative a cărui

administrare a fost preluată, operațiunea de schimbare

a depozitarului se realizează după finalizarea operațiunilor

de preluare, cu respectarea prevederilor Normei Autorității

de Supraveghere Financiară nr. 10/2014 privind activitatea

de depozitare și custodie a activelor fondurilor de pensii

facultative, cu modificările și completările ulterioare.”

26. După articolul 32 se introduce un nou articol,

articolul 32

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 32

1

. — În ziua lucrătoare următoare comunicării deciziei

de autorizare definitivă de preluare a administrării fondului

de pensii facultative, administratorul ofertant și administratorul

acceptant actualizează procesul-verbal prevăzut la art. 23

cu informații și date aferente perioadei dintre data întocmirii

respectivului proces-verbal și data comunicării deciziei

de autorizare definitivă de preluare.”

27. Articolul 43 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 43. — (1) Orice solicitare a A.S.F. de informații

suplimentare sau de modificare a documentelor transmise A.S.F.

întrerupe termenul legal, un nou termen începând să curgă de

la data transmiterii respectivelor informații sau modificări.

(2) În situația în care documentele transmise sunt incomplete,

ilizibile sau se constată transmiterea acestora într-o formă

necorespunzătoare, precum și lipsa unor documente, se solicită

completarea sau înlocuirea lor, după caz.

(3) Documentele prevăzute în prezenta normă pot fi

transmise A.S.F. și prin intermediul mijloacelor de comunicare

electronice, prin semnarea cu semnătură electronică calificată.”

28. După articolul 43 se introduce un nou articol,

articolul 43

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 43

1

. — Administratorii și depozitarii utilizează codul

numeric personal și datele cu caracter personal ale persoanelor

eligibile, participanților, beneficiarilor și mandatarilor/reprezentanților

legali ai participanților și beneficiarilor, colectate conform

prevederilor legale și/sau contractuale în scopuri determinate,

explicite și legitime și care sunt protejate prin măsuri tehnice și

organizatorice adecvate împotriva accesului neautorizat,

a procesării ilegale, a pierderii accidentale, a alterării

neautorizate sau distrugerii, pentru identificarea acestora și în

vederea efectuării oricărei operațiuni necesare pentru

îndeplinirea obligațiilor legale și/sau contractuale ale

administratorului sau ale depozitarului față de persoanele

eligibile/participanți/beneficiari.”

29. Articolul 44 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 44. — Nerespectarea prevederilor prezentei norme

constituie contravenție și se sancționează în conformitate cu

prevederile capitolului XIX din Legea nr. 411/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu prevederile

capitolului XVII din Legea nr. 204/2006, cu modificările

și completările ulterioare.”

30. În tot cuprinsul normei, denumirile „Comisia de

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private”, respectiv

„Comisia” se înlocuiesc cu denumirile „Autoritatea de

Supraveghere Financiară”, respectiv „Autoritatea”.

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 20 februarie 2024.
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